
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Bydd cyfarfod hybrid y CABINET yn cael ei gynnal ar’ 

Dydd Llun, 26ain Medi, 2022 am 1.00 pm 
 

Dolen gyswllt: Sarah Daniel - Blaen Swyddog Busnes Rheoleiddiol a Gweithredol  

 (Rhif ffôn. 07385401954) 

 

 
Os bydd cynghorwyr neu aelodau o'r cyhoedd yn dymuno cael cyfle i annerch 
y Cabinet am unrhyw fater ar yr agenda isod, rhaid iddyn nhw ofyn am gael 
gwneud hynny erbyn canol Dydd Iau, 22 Medi 2022. Rhaid iddyn nhw hefyd 
gadarnhau ai yn y Gymraeg neu yn y Saesneg y byddan nhw’n annerch. 
 
Nodwch mai'r Cadeirydd biau'r penderfyniad i ganiatáu'r cais am annerch y 
Cabinet. Bydd pob cais yn cael ei ystyried ar sail y materion sy'n cael eu trafod 
ar yr agenda, buddiant y cyhoedd/y Cynghorydd ynglŷn â phob mater, a'r 
gofynion o ran y materion sydd i'w trafod ar y diwrnod hwnnw. I wneud cais, 
anfonwch e-bost i UnedBusnesGweithredolaRheoleiddiol@rctcbc.gov.uk 

 
Bwriedir i’r cyfarfod yma gael ei weddarlledu’n fyw, mae rhagor o fanylion am hyn 
yma 

 
 

MATERION I'W TRAFOD 
 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â'r 
Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu buddiant 
sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd pan fyddan 
nhw'n gadael. 

 

   

2. COFNODION   

 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 6 Medi 2022 
yn rhai cywir. 

 

  (Tudalennau 5 - 8) 

mailto:UnedBusnesGweithredolaRheoleiddiol@rctcbc.gov.uk
https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


3. RHAGLEN WAITH Y CABINET   

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau 
Democrataidd a Chyfathrebu, sy'n rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
rhestr arfaethedig o faterion y mae angen i'r Cabinet eu hystyried yn 
ystod Blwyddyn 2022-23 y Cyngor.  Bydd y Rhaglen Waith yn llywio 
gweithgarwch canghennau eraill o'r Cyngor ynghyd â gwaith y Cabinet. 

 

  (Tudalennau 9 - 30) 

4. ADRODDIAD CYFLAWNIAD Y CYNGOR (CHWARTER 1)   

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Digidol sy'n 
rhoi trosolwg i'r Aelodau o gyflawniad y Cyngor dros dri mis cyntaf y 
flwyddyn ariannol hon (hyd at 30 Mehefin 2022), mewn perthynas â 
materion ariannol a gweithredol fel ei gilydd. 

 

  (Tudalennau 31 - 58) 

5. Y CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG – Y NEWYDDION 
DIWEDDARAF  

 

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Digidol, sy'n 
rhoi diweddariad i'r Aelodau am y Cynllun Ariannol Tymor Canolig ar 
gyfer 2022/23 tan 2025/26, yn seiliedig ar y tybiaethau modelu 
presennol, cyn pennu'r cynigion manwl ar gyfer strategaeth cyllideb 
2023/24 yn ystod misoedd yr hydref.  
 

 

  (Tudalennau 59 - 112) 

6. CYNNIG I DDATBLYGU YSGOL ARBENNIG NEWYDD YN RHCT   

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau 
Cynhwysiant sy'n rhoi'r diweddaraf i'r Cabinet am ein darpariaeth 
ysgolion arbennig bresennol yn dilyn adroddiadau blaenorol i'r Cabinet 
ym mis Chwefror a Hydref 2021 lle cytunodd y Cabinet i waith cwmpasu 
ychwanegol gael ei gynnal er mwyn llywio cynigion am newid yn ein 
darpariaeth ysgolion arbennig; a cheisio cymeradwyaeth i gyflwyno 
Rhaglen Amlinellol Strategol ddiwygiedig ar gyfer Rhaglen Cymunedau 
Dysgu Cynaliadwy Llywodraeth Cymru er mwyn cynyddu amlen ariannu 
rhaglen fuddsoddi Band B y Cyngor. 

 

  (Tudalennau 113 - 126) 

7. DIWEDDARIAD AR ROI DEDDF ANGHENION DYSGU 
YCHWANEGOL A'R TRIBIWNLYS ADDYSG AR WAITH YN RHCT  

 

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau 
Cynhwysiant sy'n rhoi'r diweddaraf i'r Cabinet am roi Deddf Anghenion 
Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 ar waith yn 
Rhondda Cynon Taf, gan gynnwys defnyddio adnoddau ychwanegol 
wedi'u cymeradwyo gan y Cyngor i alluogi'r Gwasanaeth Mynediad a 
Chynhwysiant i gyflawni'i nifer uwch o ddyletswyddau statudol yn unol â 
gofynion Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg 
(Cymru) 2018 a Chod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021 yn 
ystod blynyddoedd 1 a 2 o'r amserlen gweithredu ADY genedlaethol 3 
blynedd. Mae'r adroddiad hefyd yn nodi risgiau posibl a'r adnoddau 
ychwanegol posibl sydd eu hangen i sicrhau bod modd i'r Cyngor 

 



gyflawni ei ddyletswyddau ADY statudol ar ddiwedd y cyfnod pontio 3 
blynedd pan fydd y system ADY newydd ar waith yn llawn, a hynny ar ôl 
iddi gymryd lle'r hen system Anghenion Addysgol Arbennig.   

  (Tudalennau 127 - 150) 

8. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNHALWYR CWM TAF   

 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a 
Gwasanaethau i Blant, sy'n ceisio cymeradwyaeth y Cabinet i gyflwyno 
Adroddiad Blynyddol Cynhalwyr Cwm Taf Morgannwg ar gyfer 2021/22 i 
Lywodraeth Cymru. 

 

  (Tudalennau 151 - 176) 

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD DIOGELU CWM TAF 
MORGANNWG  

 

 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a 
Gwasanaethau i Blant, sy'n rhannu Adroddiad Blynyddol 2021/22 Bwrdd 
Diogelu Cwm Taf Morgannwg â'r Cabinet.  

 

  (Tudalennau 177 - 232) 

10. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw eitemau sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 

 

   

 
 

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Cylchrediad:- 
 
Y Cynghorwyr: Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd M Webber (Is-gadeirydd) 
Y Cynghorydd G Caple 
Y Cynghorydd A Crimmings 
Y Cynghorydd R Lewis 
Y Cynghorydd C Leyshon 
Y Cynghorydd  M Norris 
Y Cynghorydd B Harris 

 
Swyddogion: Chris Bradshaw, Prif Weithredwr 

Barrie Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol 
Gaynor Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau 
Cynhwysiant 
Louise Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a 
Gwasanaethau’r Gymuned 
Richard Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 
Simon Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Neil Griffiths, Head Of Financial Services - Community & Children's 
Services 
Paul Griffiths, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyllid a 
Gwella 
Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a Chyfathrebu 
Derek James, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Materion Ffyniant a 
Datblygu 
Paul Mee, Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a 
Gwasanaethau i Blant 
David Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 
Andy Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

 
 



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET 

Cofnodion o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd   Dydd Mawrth, 6 Medi 2022 am 2.30 pm  
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Cabinet Aelodau oedd yn bresennol:-:- 
 

Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd A Crimmings 
Y Cynghorydd R Lewis Y Cynghorydd  M Norris 
Y Cynghorydd B Harris  

 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Bradshaw, Prif Weithredwr 
Mr B Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol 

Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 
Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 

Mr R Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr D James, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Materion Ffyniant a Datblygu 

Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 
Mr A Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr A Critchlow, Rheolwr Gwasanaethau Parcio a Gwaith Stryd 
Mr S Williams, Pennaeth Materion Buddsoddi Strategol 

 
 

32   Ymddiheuriadau am Absenoldeb  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am golli'r cyfarfod oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol M Webber a C Leyshon. 
 

 

33   Datgan Buddiant  
 

 

 Datganodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Pobl Ifainc a'r 
Gymraeg y buddiant sy’n rhagfarnu canlynol mewn perthynas â’r eitem: "Byddai 
aelod agos o'r teulu yn derbyn y cymorth i staff y Cyngor ar gyflogau is.'' 
Gadawodd yr Aelod o'r Cabinet y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r bleidlais ar 
yr eitem yma. 
 
 

 

34   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNODD y Cabinet gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
18 Gorffennaf 2022. 
 

 

35   Cymorth Costau Byw Lleol - Cynllun Atodol (Disgresiynol)  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Digidol fanylion i'r Cabinet am  

Tudalen 5

Agendwm 2



 

Gynllun Atodol (Disgresiynol) - Cymorth Costau Byw Lleol i'w drafod. 
 
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1. Nodi a chymeradwyo manylion y Cynllun Atodol (Disgresiynol) - 
Cymorth Costau Byw Lleol; a 

2. Nodi a chymeradwyo'r trefniadau gweithredu a'r trefniadau ar gyfer 
dirprwyo i'r Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Digidol fel sydd 
wedi'i nodi yn adran 10.   

 
 

36   Cynllun Corfforaethol y Cyngor – Blaenoriaethau Buddsoddi  
 

 

 Nododd y Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Digidol y sefyllfa o ran 
cyfle'r Cabinet i gynnig bod y Cyngor yn buddsoddi ymhellach yn ei 
feysydd â blaenoriaeth, yn unol â'r Cynllun Corfforaethol, "Gwneud 
Gwahaniaeth" 2020-2024. 
 
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1. Cynnig y trefniadau buddsoddi ac ariannu ychwanegol fel y'u 
nodwyd yn Atodiad A yr adroddiad a gafodd ei gyflwyno i'r Cyngor 
yn ei gyfarfod ar 28 Medi 2022. 

 
 

 

37   Cyflwyno Grant Paneli Solar newydd ac Ymestyn y Grant Gwresogi  
 

 

 Ceisiodd y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu gymeradwyaeth y 
Cabinet i sefydlu cynllun grant paneli solar newydd ar gyfer trigolion 
RhCT sy'n cefnogi Strategaeth Cynhesrwydd Fforddiadwy 2019-2023 y 
Cyngor a Chynllun 2022-25 RhCT 'Hinsawdd Ystyriol RhCT' – Gwneud 
Rhondda Cynon Taf yn Garbon Niwtral erbyn 2030; ac ymestyn y cynllun 
grant gwresogi domestig presennol tan 2025 ar gyfer trigolion RhCT er 
mwyn trwsio neu osod system wresogi newydd a mesurau 
effeithlonrwydd ynni yn unol â Strategaeth Cynhesrwydd Fforddiadwy 
2019-2023 y Cyngor a Chynllun 2022-25 RhCT 'Hinsawdd Ystyriol RhCT' 
– Gwneud Rhondda Cynon Taf yn Garbon Niwtral erbyn 2030. 
 
 
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1. Cymeradwyo sefydlu grant paneli solar newydd hyd at 2025; a 
2. Nodi'r effaith gadarnhaol y mae'r grant gwresogi domestig wedi'i 

chael ar drigolion RhCT a chytuno i ymestyn y grant tan 2025. 
 
 

 

38   Cynllun Pontio i Gerbydau Allyriadau Isel Iawn  
 

 

 Amlinellodd Swyddog y Gwasanaethau Rheng Flaen gynllun y Cyngor i bontio o 
gerbydau â motor tanio mewnol i gerbydau allyriadau isel iawn dros y 6 mlynedd 
nesaf.  Mae cwmpas a phrif ganolbwynt yr adroddiad yn cyfeirio at gerbydau 
nwyddau ysgafn y Cyngor. 

 

Tudalen 6

https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/s35287/Climate%20Change%20Strategy.pdf?LLL=0
https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/s35287/Climate%20Change%20Strategy.pdf?LLL=0
https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/s35287/Climate%20Change%20Strategy.pdf?LLL=0
https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/s35287/Climate%20Change%20Strategy.pdf?LLL=0


 

 
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 
1.  Nodi cynnwys yr adroddiad a phenderfynu cefnogi: 
 

a) Caffael cerbydau nwyddau ysgafn trydan, naill ai drwy eu llogi 
ar brydles neu'u prynu nhw, i gymryd lle cerbydau â motor tanio 
mewnol yn unol â’r amserlen ddangosol isod mewn ffordd 
raddol. 
 

b) Datblygu a gosod seilwaith gwefru cerbydau trydan (EVCI) 
cysylltiedig er mwyn darparu a rhoi'r cynllun pontio i gerbydau 
allyriadau isel iawn (ULEV) ar waith yn llwyddiannus. 

 
c) Rhoi prawf ar gerbydau â thanwydd amgen, megis Hydrogen ac 

Olew Llysiau wedi'i drin â hydrogen (HVO), pan a lle bydd ar 
gael. (Mae un HVO o'r fath wrthi'n cael ei roi ar brawf mewn 
perthynas â detholiad o gerbydau nwyddau trwm y Cyngor, 
gyda datblygiadau'n cael eu monitro'n agos am arwyddion o 
ostyngiadau mewn allyriadau carbon, y byddai modd eu 
defnyddio i lywio mentrau cerbydau gwyrdd yn y dyfodol). 

 
2.  Bod Swyddogion yn parhau i fanteisio ar unrhyw gyfleoedd i sicrhau 

grantiau i gynorthwyo gydag ariannu, nail
[...]
 used to describe a vulnerable adult living in a way that puts his 

or her health, safety, or well-being at risk. 

 

Social Services and Wellbeing (Wales) Act 2014 

The Social Services and Well-being (Wales) Act is the law for improving the well-being of 

people who need care and support, and carers who need support. 

 

Strategy Discussion/Meeting    

A meeting for social workers and other professionals to plan what they are going to do next 

about a case. 

 

Violence Against Women, Domestic Abuse and Sexual Violence (VAWDASV) 

The Violence against Women, Domestic Abuse & Sexual Violence (Wales) Act 2015 

focusses on the prevention of these issues, the protection of victims and support for those 

affected by such issues.  

Tudalen 232


	Agenda
	2 Cofnodion
	3 Rhaglen Waith y Cabinet
	Atodiad 1

	4 Adroddiad Cyflawniad y Cyngor (Chwarter 1)
	5 Y Cynllun Ariannol Tymor Canolig – y Newyddion Diweddaraf
	Atodiad 1

	6 Cynnig i ddatblygu Ysgol Arbennig newydd yn RhCT
	7 Diweddariad ar roi Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg ar waith yn RhCT
	8 Adroddiad Blynyddol Cynhalwyr Cwm Taf
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	9 Adroddiad Blynyddol Bwrdd Diogelu Cwm Taf Morgannwg
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET 

Cofnodion o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd   Dydd Llun, 26 Medi 2022 am 1.00 pm ym Hybrid. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Cabinet Aelodau oedd yn bresennol:-:- 
 
  
 

Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd G Caple 
Y Cynghorydd C Leyshon Y Cynghorydd  M Norris 

Y Cynghorydd B Harris  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Bradshaw, Prif Weithredwr 
Mr B Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol 

Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 

Mr P Griffiths, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyllid a Gwella 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr P Mee, Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i Blant 
Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 

Mr A Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Ms C Jones, Pennaeth Materion Mynediad a Chynhwysiant 

Ms A Richards, Cyfarwyddwr Dros Dro – Ysgolion yr 21ain Ganrif a Materion Trawsnewid 
Catherine Silver, Interim Service Manager 

 
 

40   Ymddiheuriadau am Absenoldeb  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol 
A. Crimmings, R. Lewis ac A. Morgan.   
 

 

41   Datgan Buddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda.  
 

 

42   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNODD y Cabinet gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
6 Medi, 2022 yn rhai cywir. 
 

 

43   Rhaglen Waith y Cabinet  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu yr wybodaeth ddiweddaraf i'r Cabinet am Raglen Waith y Cabinet, 
gan gynnwys y rhestr arfaethedig o faterion y mae angen i'r Cabinet eu trafod yn 
ystod Blwyddyn 2022-23 y Cyngor. 
 

 



 

Dywedodd y Dirprwy Arweinydd a'r Cadeirydd fod y Rhaglen Waith yn cryfhau 
proses gwneud penderfyniadau'r Cyngor ac yn ein galluogi ni i amserlennu 
gwaith cyn y cam craffu mewn modd amserol.  
 
PENDERFYNODD y Cabinet:  
 

1. Cymeradwyo'r Rhaglen Waith ar gyfer Blwyddyn 2022-23 y Cyngor 
(bydd modd ei haddasu yn ôl yr angen) a derbyn yr wybodaeth 
ddiweddaraf bob 3 mis. 

 
 

44   Adroddiad Cyflawniad y Cyngor (Chwarter 1)  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Gwasanaethau Cyllid a Gwella, 
drosolwg i'r Aelodau am gyflawniad y Cyngor yn ystod tri mis cyntaf y flwyddyn 
ariannol hon, o ran materion ariannol a gweithredol. 
 

Mae'r adroddiad yn crynhoi sefyllfa cyflawniad ariannol a gweithredol y 
Cyngor ar 30 Mehefin 2022 (chwarter 1).  
 
Mae'r sefyllfa o ran cyllideb refeniw Chwarter 1 yn rhagweld gorwariant o 
£10.405miliwn. Mae'r rhagamcaniad ar gyfer y flwyddyn gyfan, a gafodd 
ei lunio ym Mehefin 2022, yn ystyried cynnydd yn y galw ar gyfer 
gwasanaethau, yn enwedig y gwasanaethau gofal cymdeithasol, costau 
chwyddiannol ychwanegol, er enghraifft, costau sy'n gysylltiedig â 
chytundebau cludiant o'r cartref i'r ysgol; a lle mae disgwyl llai o incwm 
oherwydd bod llai o bobl yn defnyddio'r gwasanaeth, er enghraifft, y 
Gwasanaethau Hamdden. Mae gwaith yn cael ei gynnal yn rhan o 
drefniadau rheoli ariannol a rheoli gwasanaethau er mwyn adolygu holl 
feysydd gwariant ac incwm, rydyn ni hefyd yn cynnal trafodaethau gyda 
Llywodraeth Cymru ynghylch gofynion cyllid ychwanegol, i leihau'r bwlch 
rhwng y sefyllfa ariannol a'r gyllideb. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Cyllid a Gwella 
mai’r buddsoddiad Cyfalaf ar 30 Mehefin 2022 oedd £13.842miliwn. 
Cafodd nifer o gynlluniau eu hail-broffilio yn ystod y chwarter i 
adlewyrchu'r newid o ran costau ac amserlenni cyflawni wedi'u 
diweddaru, yn ogystal â chynnwys cyllid grant allanol newydd sydd wedi'i 
gymeradwyo yn ystod chwarter 1 yn rhan o'r Rhaglen Gyfalaf. Mae'r 
Rhaglen Gyfalaf ar gyfer y flwyddyn nesaf yn cynrychioli'r parhad â'r 
strategaeth fuddsoddi hirdymor sy'n cefnogi gwelliannau gweladwy i 
seilwaith ac asedau ledled y Fwrdeistref Sirol. 
 
Dywedodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd a Gwasanaethau 
Corfforaethol fod yr adroddiad yn nodi’r heriau sylweddol y mae 
gwasanaethau’n eu hwynebu oherwydd effeithiau parhaus pandemig 
Covid-19 ac Argyfwng Costau Byw'r DU.   
 
Mynegodd yr Aelod o'r Cabinet ei phryderon ynghylch y pwysau cynyddol 
ar y Gwasanaethau Cymdeithasol sydd wedi gweld cynnydd o ran galw a 
chostau.  Mae'r Gwasanaeth Cludiant Rhwng y Cartref a'r Ysgol wedi 

 



 

wynebu costau sylweddol yn sgil costau tanwydd.  Roedd y 
Gwasanaethau Hamdden hefyd yn wynebu pwysau cynyddol oherwydd 
bod llai o bobl yn defnyddio'r gwasanaethau o ganlyniad i'r Argyfwng 
Costau Byw. Cynghorodd y Cabinet fod rhaglen waith yn cael ei chynnal 
sy'n edrych ar sut y bydd y Cyngor yn ariannu'r Cynllun Talu a 
buddsoddiadau’r Rhaglen Gyfalaf.  Mae hyn yn cynrychioli 
buddsoddiadau hirdymor ar gyfer Rhaglenni Moderneiddio Ysgolion, 
gwaith Gwella'r Priffyrdd a gwaith safle ar gyfer cyfleusterau Gofal 
Ychwanegol a llety â chymorth.  Mae gwaith yn cael ei gynnal ar hyn o 
bryd i osod Mannau Gwefru Cerbydau Trydan mewn 30 maes parcio sydd 
dan ofal y Cyngor.   
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd ein bod ni'n wynebu gaeaf heriol a fydd yn 
effeithio ar ystod eang o wasanaethau a arweinir gan y Cyngor gan gynnwys 
gwasanaethau gofal cymdeithasol.  Pwysleisiodd y Dirprwy Arweinydd fod 
rheolwyr yn ceisio nodi meysydd lle mae modd sicrhau arbedion, fodd bynnag, ni 
fydd hyn yn mynd i'r afael â'r holl bwysau.  Daeth hi i ben drwy ddweud bod y 
Cyngor yn parhau i gyfathrebu â Llywodraeth Cymru a'i bod hi'n hyderus y 
byddan nhw hefyd yn lobïo San Steffan i ddarparu cyllid. 
 
Ychwanegodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Ffyniant a Datblygu fod Rhondda 
Cynon Taf yn derbyn llawer iawn o fuddsoddiad yn sgil y pwysau rydyn ni'n ei 
wynebu, megis costau tanwydd a bwyd.  Rydyn ni'n gwneud ein gorau glas i 
ddarparu buddsoddiad ar gyfer RhCT, er rydyn ni'n cydnabod na fydd modd i ni 
barhau i wneud hyn os yw'r pwysau yma'n parhau, rydyn ni'n galw ar y 
Llywodraeth Genedlaethol i ddarparu cyllid i gefnogi'r argyfwng costau byw.  
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 
 

1. Nodi'r cyd-destun o ran sut mae Gwasanaethau'r Cyngor yn mynd ati i 
reoli effeithiau parhaus y pandemig ar gymunedau ac yn fwy diweddar 
effeithiau'r argyfwng costau byw yn Y Deyrnas Unedig. Mae'r ddau 
beth yma'n cyfrannu at gynnydd yn y galw am nifer o wasanaethau a 
phwysau sylweddol costau chwyddiant. 

 
Refeniw 
 

2. Nodi a chytuno ar sefyllfa refeniw Cronfa Gyffredinol y Cyngor fel y 
mae ar 30 Mehefin 2022 (Adran 2 o'r Crynodeb Gweithredol).  

 
Cyfalaf 
 

3. Nodi sefyllfa alldro cyfalaf y Cyngor ar 30 Mehefin 2022 
(Adrannau 3a – e o'r Crynodeb Gweithredol). 
 

4. Nodi manylion Dangosyddion Materion Darbodusrwydd Cylch Rheoli’r 
Trysorlys fel y mae ar 30 Mehefin 2022 (Adran 3f o'r Crynodeb 
Gweithredol). 

 
Blaenoriaethau'r Cynllun Corfforaethol 
 

5. Nodi diweddariadau cynnydd Chwarter 1 mewn perthynas â 



 

blaenoriaethau Cynllun Corfforaethol y Cyngor  
(Adrannau 5 a – c o'r Crynodeb Gweithredol).  

 

6. Nodi'r adroddiad cynnydd i wella ymateb tymor byr a thymor hir y 
Cyngor i ddigwyddiadau tywydd eithafol (adran 6 o'r Crynodeb 
Weithredol) 

 
45   Y Cynllun Ariannol Tymor Canolig – y Newyddion Diweddaraf  

 
 

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Digidol, sy'n rhoi 
diweddariad i'r Aelodau am y Cynllun Ariannol Tymor Canolig ar gyfer 2022/23 
tan 2025/26, yn seiliedig ar y tybiaethau modelu presennol, cyn pennu'r cynigion 
manwl ar gyfer strategaeth cyllideb 2023/24 yn ystod misoedd yr hydref.   
 
Eglurodd y Cyfarwyddwr fod y tybiaethau modelu manwl wedi'u cynnwys yn rhan 
o'r 'Cynllun Ariannol Tymor Canolig 2022/23 i 2025/26' wedi'i ddiweddaru ac 
mae modd eu gweld nhw yn Atodiad 1 i'r adroddiad. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
fod y cynllun wedi'i ddiweddaru yn nodi sail fanwl y strategaeth tymor canolig 
gan gyfeirio at wariant refeniw, cynlluniau cyfalaf, lefelau incwm a chronfeydd 
wrth gefn.  
 
Mae’r adroddiad hefyd yn nodi nad yw’r dyraniadau cyllid dangosol presennol ar 
gyfer 2023/24 a 2024/25 yn adlewyrchu’r galw a’r pwysau sy’n wynebu 
llywodraeth leol o gwbl. O ganlyniad i hyn, yn absenoldeb unrhyw sicrwydd 
ynghylch cyllid ychwanegol gan Lywodraeth y DU ac yna Llywodraeth Cymru, 
rhaid i GBS Rhondda Cynon Taf gynnal adolygiad mewn perthynas â'i holl 
wasanaethau i nodi opsiynau y mae modd eu hystyried i gau’r bwlch yn y 
gyllideb a wynebir a galluogi’r Cyngor i gyflawni ei ddyletswydd statudol i bennu 
cyllideb fantoledig ar gyfer blwyddyn ariannol 2023/24 erbyn 11 Mawrth 2023. 
 
Dywedodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Newid yn yr Hinsawdd a 
Gwasanaethau Corfforaethol fod heriau sylweddol a digynsail o’n blaenau a bod 
yn rhaid i ni barhau i lobïo Llywodraeth Cymru a San Steffan am gyllid gan nad 
ydyn ni eisiau bod mewn sefyllfa lle mae angen lleihau gwasanaethau'r Cyngor.  
Dywedodd y bydd yr Awdurdod yn gwneud popeth o fewn ei allu i fod yn fwy 
effeithlon ond bydd angen archwilio'r holl fesurau arbed arian.    
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd fod y rhagamcaniad yn eithaf brawychus a 
dywedodd y bydd y cynnydd o 2% yn Nhreth y Cyngor yn cael ei drafod a'i 
ystyried ymhellach, nododd hefyd y byddai dileu swyddi dim ond yn cael ei 
ystyried fel cam olaf.     
 
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD y Cabinet: 
 

1. Nodi'r sefyllfa bresennol mewn perthynas â'r 'Cynllun Ariannol Tymor 
Canolig 2022/23 i 2025/26' a derbyn diweddariad pellach yn yr hydref 
yn rhan o broses pennu'r gyllideb flynyddol; a 
 

2. Nodi y bydd y Cynllun Ariannol Tymor Canolig yn cael ei gyflwyno i'r 
Cyngor ym mis Medi ac yn cael ei adolygu gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu yn unol â'i gylch gorchwyl ochr yn ochr â'n trefniadau ar gyfer 
ymgynghori ar y gyllideb. 

 

 



 

46   Cynnig i ddatblygu Ysgol Arbennig newydd yn RhCT  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant adroddiad 
sy'n rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am ein darpariaeth ysgolion arbennig yn dilyn 
adroddiadau a gafodd eu cyflwyno i’r Cabinet ym mis Chwefror a mis Hydref 
2021 lle cytunodd y Cabinet i gynnal gwaith cwmpasu ychwanegol i lywio 
cynigion ar gyfer newid yn ein darpariaeth ysgolion arbennig.  

 
Bydd agor ysgol arbennig newydd yn destun ymgynghoriad statudol ynghylch 
aildrefnu ysgolion a bydd angen gwneud rhagor o waith i ddatblygu'r cynnig. Os 
rhoddir caniatâd i ddatblygu'r cynnig hwn, yna bydd dogfen ymgynghori'n cael ei 
llunio a'i chyflwyno i'r Cabinet i geisio caniatâd i ddechrau'r broses ymgynghori 
statudol maes o law, a hynny'n unol â'r Cod Trefniadaeth Ysgolion. 

 
Ceisio caniatâd i gyflwyno Rhaglen Amlinellol Strategol ddiwygiedig yn rhan o 
Raglen Cymunedau Dysgu Cynaliadwy Llywodraeth Cymru er mwyn cynyddu'r 
cyllid y mae'r Cyngor yn ei dderbyn yn rhan o raglen fuddsoddi Band B. 

 
Rhaid i Awdurdodau Lleol sicrhau bod y ddarpariaeth anghenion dysgu 
ychwanegol yn cael ei hadolygu'n gyson ac os yw pwysau ar y gwasanaeth bydd 
raid i ni gymryd camau rhesymol i fynd i'r afael â'r broblem. Mae'n amlwg bod 
pwysau sylweddol ar leoliadau mewn ysgolion arbennig ar hyn o bryd a bydd 
peidio â gweithredu ar hyn o bryd yn golygu na fydd modd i ni gyflawni ein 
dyletswyddau statudol yn y dyfodol. Mae dyletswydd glir ar Awdurdodau Lleol i 
sicrhau bod darpariaeth ddigonol ar waith i ddiwallu anghenion. 

 
Yn rhan o’r cynnig hwn, bydd angen ystyried costau a gwasanaethau 
trafnidiaeth, gan gynnwys cysylltiadau trafnidiaeth ag unrhyw safle posibl ac 
effaith traffig ar gymunedau. Bydd y rhain yn cael eu cynnwys yn rhan o’r 
adroddiad ymgynghori manwl a'r asesiadau risg. 

 
Daeth y Cyfarwyddwr i ben drwy nodi bod y Cabinet eisoes yn gwybod bod y 
Cyngor wedi gwneud cais llwyddiannus i Lywodraeth Cymru i gynnwys 
darpariaeth ysgol arbennig newydd yn rhan o raglen gyllid gyffredinol Rhaglen 
Amlinellol Strategol Band B (RhS) y Rhaglen Cymunedau Dysgu Cynaliadwy, 
gan nodi'r cyfraddau ffafriol a roddir i brosiectau ysgolion arbennig. 

 
Diolchodd y Dirprwy Arweinydd i'r Cyfarwyddwr am yr adroddiad cynhwysfawr 
a'r wybodaeth fanwl.  Roedd y Dirprwy Arweinydd wedi cydnabod y cynnydd yn 
y galw a'r pwysau a'r cyfyngiadau ar safleoedd ysgol presennol i ddarparu 
gwasanaethau i blant ag anghenion cymhleth.  Daeth y Dirprwy Arweinydd i ben 
drwy nodi ei bod hi'n hynod falch o glywed y bydd Llywodraeth Cymru yn 
cyfrannu 75% at y costau uwch.   

 
PENDERFYNODD y Cabinet: 

 
 
1. Nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
2. Adolygu'r data diweddaraf sy'n amlygu'r pwysau cynyddol ar ein 
hysgolion arbennig.  
 
3. Cytuno i gyflwyno cais i Lywodraeth Cymru i amrywio'r Rhaglen 

 



 

Amlinellol Strategol sydd wedi'i chymeradwyo, yn unol â phrosesau 
cymeradwyo cyllid Cymunedau Dysgu Cynaliadwy, i geisio rhagor o 
gyllid er mwyn darparu’r cyfleuster y mae wir ei angen. 
 
4. Cytuno i dderbyn adroddiad pellach sy'n nodi adborth LlC, 
casgliadau'r gwerthusiad o’r safle a dogfen ymgynghori arfaethedig i'w 
hystyried.  

 
47   Diweddariad ar roi Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys 

Addysg ar waith yn RhCT  
 

 

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant sy'n 
rhoi'r diweddaraf i'r Cabinet am roi Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r 
Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 ar waith yn Rhondda Cynon Taf, gan gynnwys 
defnyddio adnoddau ychwanegol wedi'u cymeradwyo gan y Cyngor i alluogi'r 
Gwasanaeth Mynediad a Chynhwysiant i gyflawni'i nifer uwch o ddyletswyddau 
statudol yn unol â gofynion Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys 
Addysg (Cymru) 2018 a Chod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021 yn 
ystod blynyddoedd 1 a 2 o'r amserlen gweithredu ADY genedlaethol 3 blynedd. 
 
Mae'r adroddiad hefyd yn nodi risgiau posibl a'r adnoddau ychwanegol posibl 
sydd eu hangen i sicrhau bod modd i'r Cyngor gyflawni ei ddyletswyddau ADY 
statudol ar ddiwedd y cyfnod pontio 3 blynedd pan fydd y system ADY newydd 
ar waith yn llawn, a hynny ar ôl iddi gymryd lle'r hen system Anghenion Addysgol 
Arbennig.   
 
Cafodd yr Aelodau eu cyfeirio at adran 4 o'r adroddiad, sy'n rhoi'r cyd-destun 
deddfwriaethol ehangach mewn perthynas â'r Ddeddf Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 a'r Cod ADY a defnyddio cyllid 
grant i gefnogi Awdurdodau Lleol ac ysgolion wrth symud i system newydd y 
Cod ADY.  Aeth y Pennaeth materion Cynhwysiant ymlaen i ddweud bod y 
Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant wedi gwneud penderfyniad 
gweithredol dirprwyedig ar y cyd â'r Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg a 
Gwasanaethau Cynhwysiant ym mis Rhagfyr 2021, o ganlyniad i’r gwaith 
cwmpasu, a hynny er mwyn cymeradwyo darparu cyllid ychwanegol gwerth 
£500,000 i’r Gwasanaeth Mynediad a Chynhwysiant. Bydd yr arian yma'n deillio 
o adnoddau ariannol presennol yr oedd y Cyngor wedi’u neilltuo ar ôl rhagweld y 
byddai angen adnoddau ychwanegol. 
 
Cafodd yr Aelodau wybod bod ystod o flaenoriaethau a chamau gweithredu 
wedi'u nodi er mwyn rhoi'r cynllun ar gyfer ail flwyddyn ar waith ac i sicrhau bod 
gwaith cynllunio perthnasol yn cael ei wneud ar gyfer trydedd flwyddyn yr 
amserlen genedlaethol 3 blynedd ar gyfer Gweithredu’r Cod ADY sydd wedi'i 
nodi yn yr adroddiad.  Mae’r adroddiad yn rhoi trosolwg o'r risgiau pellach o ran 
capasiti ac adnoddau ychwanegol y mae'r Gwasanaeth Mynediad a 
Chynhwysiant eu hangen yn ogystal â'r costau cysylltiedig posibl sy'n cael eu 
hystyried yn angenrheidiol i sicrhau y bydd modd i RCT gyflawni ei gyfrifoldebau 
ADY statudol cynyddol.  
 
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd fod yr adroddiad yn amlinellu nifer o 
gyfrifoldebau cymhleth yr Awdurdod ond roedd yn falch o weld parodrwydd yr 
Awdurdod i’w weithredu.  Ychwanegodd y Dirprwy Arweinydd ei bod hi wedi 
nodi’r cynnydd mewn atgyfeiriadau i'r gwasanaeth blynyddoedd cynnar a’i bod 

 



 

hi’n falch bod modd i ni ddarparu seicolegydd addysg llawn amser i gefnogi’r 
Gwasanaeth Mynediad a Chynhwysiant. 
 
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 
 

1. Nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

2. Nodi'r camau y mae'r Gwasanaeth Mynediad a Chynhwysiant wedi'u 
rhoi ar waith hyd yn hyn. 

 

3. Nodi risgiau i’r Cyngor sy’n cael eu hamlygu yn yr adroddiad a 
chymeradwyo unrhyw gamau a argymhellir yn adran 8 i fynd i’r afael 
â’r risgiau hyn yn ystod Cam Dau a Cham Tri o’r amserlen 
genedlaethol ar gyfer Gweithredu’r Cod ADY o 2022 i 2024. 

 

4. Nodi bod cyllid ar gyfer y goblygiadau ariannol a amlinellwyd yn Adran 
11 yn parhau i gael ei drosglwyddo i Gynllun Ariannol Tymor Canolig y 
Cyngor ochr yn ochr â defnyddio adnoddau untro a manteisio i'r eithaf 
ar gyfleoedd cyllid grant lle bynnag y bo modd. 

 

5. Cytuno i dderbyn adroddiad pellach ynghylch gweithredu Deddf 
Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 
(Cymru) os oes angen. 

 
48   Adroddiad Blynyddol Cynhalwyr Cwm Taf  

 
 

 Cyflwynodd Rheolwr Gwasanaeth Dros Dro – Cynhalwyr, Taliadau Uniongyrchol 
ac Ymgysylltu â Defnyddwyr Gwasanaeth yr adroddiad i'r Cabinet i geisio 
caniatâd i gyflwyno Adroddiad Blynyddol Cynhalwyr Cwm Taf Morgannwg 
2021/22 i Lywodraeth Cymru.   
 
Cafodd yr Aelodau wybod bod RhCT wedi cefnogi'r gwaith sydd wedi'i gynnal 
ledled y rhanbarth ac wedi cynnal nifer o'r gwasanaethau cymorth sy'n cael eu 
darparu i gynhalwyr drwy gydol y pandemig, gan fynd ati i ddatblygu model 
hybrid a darparu gwasanaethau wyneb yn wyneb ble y bo'n addas.  Tynnodd y 
Swyddog sylw at y datblygiadau sydd wedi'u gwneud yn ystod y flwyddyn yn 
RhCT, mae'r rhain wedi'u nodi yn adran 4 o'r adroddiad. Maen nhw'n cynnwys y 
gwaith cynllunio wrth gefn a chynllunio mewn argyfwng, Cynhalwyr Ifainc a 
Brodyr/Chwiorydd sy'n Gynhalwyr, Cynhalwyr sy'n Oedolion Ifainc, Cynllun 
Cynnal y Cynhalwyr RhCT a Chynhalwyr sy'n Gweithio. 
 
Diolchodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Iechyd a Gofal Cymdeithasol i'r 
swyddog am yr adroddiad cynhwysfawr.  Cafodd y ddarpariaeth ei datblygu drwy 
gydol y pandemig i sicrhau bod cynhalwyr yn derbyn cymorth yn ystod y cyfnod 
heriol yma.   Ychwanegodd ei bod hi'n galonogol bod yr Awdurdod yn gweithio'n 
agos gyda'r Bwrdd Iechyd wrth fynd i'r afael â materion megis darparu cymorth 
i'n cynhalwyr a sicrhau bod cymorth a chyngor ar gael iddyn nhw.   
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 
 
Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Cynhalwyr Cwm Taf Morgannwg 2021/22  
(Atodiad 1). 

 



 

 
49   Adroddiad Blynyddol Bwrdd Diogelu Cwm Taf Morgannwg  

 
 

  
Cyflwynodd Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau 
i Blant Adroddiad Blynyddol 2021/22 Bwrdd Diogelu Cwm Taf Morgannwg i'r 
Cabinet.  Eglurodd y Cyfarwyddwr fod gan Fwrdd Diogelu Cwm Taf Morgannwg 
gyfrifoldeb statudol i gyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar 31 Gorffennaf bob 
blwyddyn, i ddangos ei effeithiolrwydd wrth arfer ei swyddogaethau yn y 
flwyddyn ariannol flaenorol. 
 
Aeth y Cyfarwyddwr Cyfadran ymlaen i ddweud bod y Bwrdd wedi parhau i 
fanteisio i'r eithaf ar gyfleoedd i ddefnyddio llwyfannau rhithwir er mwyn cynnal 
cyfarfodydd a darparu hyfforddiant. Cynhaliwyd tri achlysur Dysgu rhithwir i 
gefnogi Adolygiadau Ymarfer.  Roedd y Bwrdd hefyd am sicrhau bod modd i'r 
rhai sy'n wynebu'r risg fwyaf ailgysylltu â gwasanaethau. Roedd yr asiantaethau 
wedi manteisio i'r eithaf ar lwyfannau rhithwir ac amrywiaeth o ddulliau 
cyfathrebu i hwyluso hyn.  Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Cyfadran fod y Bwrdd 
wedi sicrhau bod unrhyw gamau gweithredu o'r flwyddyn flaenorol sy'n weddill 
wedi'u cwblhau. Roedd y rhain heb eu cwblhau oherwydd y pandemig.   
 
Aeth y Cyfarwyddwr Cyfadran ymlaen i ddweud bod cysylltiadau cryf wedi'u 
cynnal â'r Bartneriaeth Cymunedau Diogel, ar lefel strategol a gweithredol.  Yna, 
cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Cyfadran yr Aelodau at adran 4.18 o'r adroddiad, sy'n 
tynnu sylw at adroddiad o fis Hydref 2021. Roedd y Bwrdd Diogelu wedi 
comisiynu'r Garfan Diogelu Genedlaethol (Gwasanaeth Iechyd Gwladol (GIG) 
Cymru) i gynnal adolygiad annibynnol cyflym o drefniadau diogelu amlasiantaeth 
ym Mhen-y-bont ar Ogwr. Roedd hyn yn dilyn pum marwolaeth annisgwyl 
(plant), nid yw'r un achos yn gysylltiedig ag achos arall.  Aeth ymlaen i ddweud 
bod yr adolygiad annibynnol wedi cael ei gynnal ar wahân i unrhyw Adolygiadau 
Ymarfer Plant, archwiliad, neu adolygiadau annibynnol sydd ar y gweill mewn 
perthynas â'r pum achos.   Y deilliant cyffredinol oedd rhoi sicrwydd i'r Bwrdd 
bod trefniadau diogelu amlasiantaeth effeithiol ar waith ym Mhen-y-bont ar 
Ogwr.  Dywedodd fod cynllun gweithredu hefyd wedi'i ddatblygu wrth ymateb i'r 
argymhellion.  
 
Dywedodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Iechyd a Gofal Cymdeithasol fod yr 
adroddiad yn sicrhau bod pobl o bob oed yn cael eu hamddiffyn rhag 
camdriniaeth, esgeulustod ac unrhyw fath arall o niwed.  Mae gan y Bwrdd 
gyfrifoldeb statudol i gyhoeddi'r adroddiad sy'n amlinellu eu blaenoriaethau.  
Mae'r adroddiad yn pwysleisio bod angen gwella dulliau o fynd i'r afael â 
phryderon diogelu'r cyhoedd mewn partneriaeth ag asiantaethau eraill.  Aeth 
ymlaen i ddweud bod marwolaeth drasig Logan Mwangi yn wers i ni i gyd.   
 
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 
 

1. Nodi a chymeradwyo cynnwys Adroddiad Blynyddol Bwrdd Diogelu 
Cwm Taf Morgannwg ar gyfer 2021-2022. 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 1.47 pm Cllr M Webber 

Cadeirydd. 
 


